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DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
   ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL/2015 - BIMESTRE MARÇO E ABRIL/15

LRF, Art. 48 – Anexo 14 – Port. STN nº 637/2012   2º BIMESTRE/2015
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre Até o Bimestre

RECEITAS
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldo de Exercícios Anteriores   (Utilizados para Créditos 
Adicionais)

-
-

25.194.512,17
-
-

170.705.900,00
170.705.900,00
55.296.141,14

                -
1.019.665,79

DESPESAS
Dotação  Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas  Liquidadas
Superavit Orçamentário

-
-
-

28.260.608,72
26.324.320,35

-

170.705.900,00
12.355.975,73

183.061.875,73
59.109.243,61

  46.856.397,24
 8.439.743,90

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas
Despesas  Liquidadas
    

28.260.608,72
26.324.320,35

59.109.243,61
  46.856.397,24

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida 135.491.020,51

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
   Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)
   Despesas Previdenciárias Executadas (V)
   Liquidadas
   Inscritas em Restos a Pagar não processados
   Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

3.981.865,01
2.168.455,39
2.168.455,39

0,00
1.160.184,64

6.973.848,32
4.000.254,06
4.004.193,78

0,00
2.969.654,54

RESULTADOS NOMINAL E
PRIMÁRIO

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado até o
Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Nominal
Resultado Primário

-11.700.000,00
9.760.699,00

-6.714.454,93
 4.864.163,85

57,39
49,83

 RESTOS A PAGAR POR PODER E
MINISTÉRIO PÚBLICO

Inscrição Cancelamento até
o Bimestre

Pagamento até o
Bimestre

Saldo a
pagar

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     
  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO

11.546.990,65
11.546.990,65

5.685.100,90
5.459.867,50

225.233,40

5.617.661,05
5.617.661,05

 
35.056,26
34.956,26

100,00

4.440.489,33
4.440.489,33

         
1.376.533,68
1.247.975,81

128.507,87

1.488.840,27
1.488.840,27

4.273.510,96
 4.176.935,43

96.625,53
TOTAL:   R$  17.232.091,55 R$ 5.652.717,31 R$  5.817.123,01 R$ 5.762.351,23 



DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

Valor apurado até o
Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

 % Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado até o
Bimestre

Mínimo Anual de 25% dos Imp. na  Manut. E 
Desenvolvimento do Ensino-MDE
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração  
do Magist. c/Ensino  Infantil e Fundamental.

   Liquidadas
   Inscritas em Restos a Pagar Não Processados

8.928.846,13

7.078.267,52

8.928.846,13
              0,00

25%

60%

31,41%

101,46%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE
CAPITAL

Valor apurado até o
Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

1.890.919,48
2.797.211,34

8.062.879,52
24.757.771,84

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE
PREVIDÊNCIA 2015 2025 2035 2050

Regime Próprio de Prev. Social dos  Serv. Púb.
  Receitas Previdenciárias (IV)
  Despesas Previdenciárias (V)
  Resultado Previdenciário VI = (IV-V)

  17.260.711,52
7.255.415,92

 10.005.295,60

   28.193.865,36
  23.040.855,63

 5.153.009,74

33.372.363,32
   27.068.029,42

  6.304.333,90

  25.860.138.66
     24.536.187,00

1.323.951,67

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS
RECURSOS

Valor apurado até o
Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00
0,00

1.000,00
       0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE

Valor apurado até o
Bimestre

Limite Constitucionais Anuais

 % Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado até o
Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

   Liquidadas
   Inscritas em restos a Pagar Não Processados

5.164.084,14

5.164.084,14
              0,00

15 % 18,17

OBSERVAÇÕES:  
1) A despesa do MDE, FUNDEB e ASPS estão conforme os dados do SIAPC/PAD, 2º Bimestre/15.
2)Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência data base novembro/2013 e oficialmente enviada para o Ministério da
Previdência Social – MPS.
3) O  Relatório Resumido de Execução Orçamentária – RREO, do 2º Bimestre de 2015, encontra-se afixado no saguão da
Prefeitura Municipal desde o dia 29.05.2015, podendo também ser acessado  pelo site:  www.saoborja.rs.gov.br.

    São Borja, 30 de Maio de 2015.
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